
第７期介護保険事業計画（平成３０～３２年度）における第１号保険料設定について

 

 

   
     

 

            

 

 

       

      

   

 

     

 

 

  

 

   

    

   

     

      

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

   

  

 

 

 

 

 

       

              

 

 

 

 

  
 
 
 

   上記（１）の基本的な考え方に基づき推計した保険給付費及び地域支援事業費は以下のとおり。 

 
 

  

 保険料段階設定（１３段階）に基づき、第７期の保険料基準額（月額）を試算すると、次のとおり設定する。 
  

  ※ 保険料基準額（月額） 

   （ ３か年の保険給付費   ×   第１号負担割合 ＋   ３か年の地域支援事業費   ×   第１号負担割合 ）     ／   保険料収納率  

     ≪Ｈ30：619億円≫                       ≪26.59％≫                           ≪31億円≫                                                     （予定） 

     ≪Ｈ31：645億円≫                     ≪26.23％≫                           ≪32億円≫                       ≪23.00％≫               ≪98.00％≫ 

     ≪Ｈ32：672億円≫                     ≪25.95％≫                           ≪33億円≫      

                                                                                                                                                            ／ 12か月 

           第１号被保険者数【保険料負担段階別の被保険者数に保険料率を乗じて補正した3年間の延べ人数】    ≪819,402人≫          

     

 

            

 

 

       

      

   

 

     

 

 

  

 

   

    

（１） サービス量を見込むにあたっての基本的な考え方 

（２） 被保険者数、要介護認定者数、保険給付費等の見込み 

２ サービス量・給付費等の見込み 

         

 

 

      

  

  

 

    

 

 

 

 

  

  

  

    

     

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 

     

             

 

 

 

 

３ 第１号被保険者の保険料段階設定 

５，５０１円  ＝ 
第６期は５，１５０円（１７億円を取り崩す前提で設定） 

H３７年度は７，１５０円 

 

 

  
    

 

           

 

 

      

  

  

 

    

 

 

 

１ 第１号（６５歳以上）保険料基準額の設定方法 

イ 保険給付費 

ウ 地域支援事業費 

ア 被保険者数、要介護認定者数 

４ 保険料の試算 

　　基本的には、現計画の実績等を基に見込む。
ア　高齢者人口、要介護認定者数等
　　本市の高齢者人口推計や、第６期における要支援・要介護認定者数の実績を基に推計する。
イ　保険給付費
　　高齢者人口や要介護認定者数を基礎として、第６期における在宅サービス、居住系サービス、施設サービスの
　実績及び中長期指針で定めた施設整備量等を勘案して推計する。
　　また、併せて高額介護サービス費や審査支払手数料等についても第６期における実績を基に推計する。
ウ　地域支援事業費
　　高齢者人口推計や要介護認定者数の推計を基に、第６期における地域支援事業各種サービスの実績を基に推計する。

※ 最終的な保険料は、今後の変動要因（調整交付金交付率や介護報酬改定等）を踏まえて算定する。 

※ 調整交付金ついては、第６期までは「65～74歳」と「75歳以上」の2区分であったが、第７期では「65～74歳」 

 「75～84歳」「85歳以上」の3区分となる。「75歳 

 ・調整交付金の見直しに伴い、本市においては調整交付金交付率が下がると見込まれ、第1号被保険者の負担が 

 増すことから、負担軽減策として介護給付準備基金（平成29年9月末で約４３億円）の一部取り崩しを検討している。 
 
 

①　次期計画期間（Ｈ３０～３２年度）における保険給付費及び地域支援事業費を見込み、
　　さらにＨ３７年度を見込む。
②　第１号被保険者の保険料で賄うべき額を算定する。
　　標準的には、①により推計された事業費の２３％の額となる。ただし、保険給付費につ
　いては、第１号被保険者の所得水準や後期高齢者比率の状況によって国からの調整交付金が
　が増減することに伴って、２３％も変動することになる。
　（現時点での暫定負担率　Ｈ３０：26.59％　Ｈ３１：26.23％　Ｈ３２：25.95％）
③　②により第１号被保険者の保険料で賄うべき額が算定され、これを第１号被保険者の
　Ｈ３０～３２年度の延べ人数で除し、保険料基準額を算出する。

Ｈ２９年度 Ｈ３０年度 Ｈ３１年度 Ｈ３２年度 Ｈ３７年度

被保険者数(１号) 244,189人 258,746人 262,980人 267,325人 278,755人
認定者数（１号のみ） 39,608人 40,724人 42,076人 43,445人 54,008人
認定率 16.2% 15.7% 16.0% 16.3% 19.4%

※平成２９年度は、２９年９月末時点の実績値

※平成３０年度以降は推計値

（単位：百万円）

Ｈ２９年度 Ｈ３０年度 Ｈ３１年度 Ｈ３２年度 Ｈ３７年度

2,529 3,064 3,212 3,273 3,638

介護予防・日常生活支援

総合事業 1,176 1,602 1,681 1,720 2,021

包括的支援事業・
任意事業費

1,353 1,462 1,531 1,553 1,617

※ 平成２９年度は、２９年１０月末決算見込み額

※ 平成３０年度以降は推計値

地域支援事業費

１号被
保険者

構成比
１号被
保険者

構成比

段階 対象となる方

第６期 第７期

老齢福祉年金受給者で世帯員全員が市民税非課税の方、生活保護
受給者、中国残留邦人等支援給付を受給している方等

0.45 2,318 45,576 17.7%

構成比
上昇率
（6期との
比較）

保険
料率

保険料
（月額）

計画時点
（Ｈ２８）

Ｈ２８実績
保険
料率

保険料
（月額）

１号被
保険者
(3年平
均）

22812,788 5.3% 0.65 3,576 13,917 5.3%

15741,125 17.0% 0.45 2,475 44,744 17.0%

第２段階
本人の「課税年金収入額」と「合計所得金額」
の合計額が80万円を超えて120万円以下の方
等

0.65 3,348 13,372 5.2%

本
人
が
市
民
税
非
課
税

世帯員全員
が市民税非
課税の方

本人の「課税年金収入額」と「合計所得金額※
1」の合計額が80万円以下の方等

第１段階

4,126 15,004 5.7% 263第３段階 上記以外の方等 0.75 3,863 13,699 5.3% 13,793 5.7% 0.75

17.0% 31618.3% 40,956 17.0% 0.9 4,951 44,587第４段階

同じ世帯に
市民税課税
者がいる方

本人の「課税年金収入額」と「合計所得金額」
の合計額が80万円以下の方等

0.9 4,635 47,027

第５段階
（基準額）

上記以外の方等 1.0 5,150 30,515 11.6% 35127,398 10.6% 28,002 5,501

1.05 5,776 12,553 4.8% 368第６段階

本
人
が
市
民
税
課
税

「合計所得金額」が８０万円未満の方等 1.05 5,408 10,894 4.2% 11,538 4.8%

7.2% 1.1 6,051 19,034 7.2% 386第７段階 17,496

第９段階 「合計所得金額」が190万円以上300万円未満の方等 1.5 7,725 27,730

31,330

11.6% 1.0

第８段階 「合計所得金額」が125万円以上190万円未満の方等 1.25 6,438 33,790 13.1%

「合計所得金額」が８０万円以上125万円未満の方等 1.1 5,665 16,568 6.4%

9.7% 52710.8% 23,400 9.7% 1.5 8,252 25,453

43834,080 13.0%13.0% 1.25 6,876

1.75 9,627 13,780 5.2% 614第１０段階 「合計所得金額」が300万円以上500万円未満の方等 1.75 9,013 13,450 5.2% 12,667 5.2%

1.3% 7021.2% 3,185 1.3% 2.0 11,002 3,464第１１段階 「合計所得金額」が500万円以上700万円未満の方等 2.0 10,300 3,055

7891,521 0.6% 2.25 12,377 1,655 0.6%第１２段階 「合計所得金額」が700万円以上900万円未満の方等 2.25 11,588 1,369 0.5%

1.6% 2.4 13,202 4,232 1.6% 842第１３段階 「合計所得金額」が900万円以上の方 2.4 12,360 3,502 1.4% 3,890

（単位：百万円）

Ｈ２９年度 Ｈ３０年度 Ｈ３１年度 Ｈ３２年度 Ｈ３７年度

居宅サービス 41,451 42,430 44,377 46,486 57,548
施設サービス 15,121 16,012 16,503 16,994 26,381
その他 3,276 3,429 3,625 3,742 4,618
合計 59,848 61,871 64,505 67,222 88,547

※ 平成２９年度は、２９年１０月末決算見込み額

※ 平成３０年度以降は推計値

※ その他は特定入所者介護サービス等費、高額介護サービス等費、

　　高額医療合算介護サービス費、及び審査支払手数料の合計額

資料２－１ 



①　介護予防サービス見込み量 ②　介護サービス見込み量

③　その他 単位：千円 ⑤　地域支援事業見込み額 単位：千円

④　給付費見込み額（①＋②＋③） 単位：千円 ⑥　④保険給付費見込み額＋⑤地域支援事業費見込み額 単位：千円

① 高齢者人口（第１号被保険者数） 

 （年齢階層別、性別） 

② 要支援・要介護認定者数 

 （年齢階層別、性別、 

    要支援・要介護度別） 

③ 各サービスの利用者数 

 （施設・居住系サービス利用者数、 

  居宅等サービス利用者数）     

 

④ 各サービスの見込み量 

  （年間） 

 

⑤ 保険給付費 

  （年間） 

注1)  「施設・居住系サービス」とは、次のサービスを

指す。 

  介護老人福祉施設、介護老人保健施設、 

  介護療養型医療施設、介護医療院 

  地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護、 

  地域密着型特定施設入居者生活介護、 

  認知症対応型共同生活介護、 

  特定施設入居者生活介護    

保険給付費の推計手順 

合計 平成30年度 平成31年度 平成32年度

5,187,180 1,647,509 1,741,542 1,798,129 2,218,582
高額介護サービス費等給付額 4,569,752 1,451,406 1,534,247 1,584,099 1,954,505
高額医療合算介護サービス費等給付額 870,796 276,575 292,361 301,860 372,444

算定対象審査支払手数料 168,344 53,468 56,520 58,356 72,001

第７期
平成37年度

特定入所者介護サービス費等給付額

第７期介護保険事業計画に係る第１号保険料設定におけるサービス見込み量について 

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度 平成37年度

（１）介護予防サービス
給付費（千円） 583,724 572,957 510,801
人数（人） 2,542 2,536 2,243
給付費（千円） 698 864 1,198 2,040 2,091 2,143 2,877
回数（回） 6.9 8.7 11.7 20.0 20.5 21.0 28.2
人数（人） 2 2 3 5 5 5 6
給付費（千円） 83,308 105,654 117,378 130,399 140,779 152,403 197,457
回数（回） 1,821.8 2,357.1 2,550.5 2,834.4 3,060.8 3,314.4 4,294.3
人数（人） 216 274 302 342 374 408 538
給付費（千円） 8,209 11,373 12,487 13,973 14,401 14,925 17,457
回数（回） 229.0 321.8 347.4 388.9 400.8 415.6 485.9
人数（人） 23 31 33 37 38 41 51
給付費（千円） 28,846 30,617 32,796 36,318 38,721 42,083 55,429
人数（人） 232 252 273 302 322 350 461
給付費（千円） 877,856 895,794 799,311
人数（人） 2,619 2,782 2,497
給付費（千円） 237,049 275,388 321,682 365,787 412,916 460,981 614,342
人数（人） 582 704 794 896 1,008 1,120 1,503
給付費（千円） 10,708 9,872 13,871 21,850 25,972 36,060 80,823
日数（日） 133.8 140.3 200.0 310.8 366.6 501.7 1,096.5
人数（人） 28 24 28 37 38 45 60
給付費（千円） 549 1,342 1,902 0 0 0 0
日数（日） 5.3 13.7 15.4 0.0 0.0 0.0 0.0
人数（人） 2 3 2 0 0 0 0
給付費（千円） 0 0 0 0 0 0 0
日数（日） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
人数（人） 0 0 0 0 0 0 0
給付費（千円） 150,672 165,146 175,651 189,962 203,279 218,465 291,955
人数（人） 1,690 1,909 2,041 2,214 2,375 2,559 3,433
給付費（千円） 19,440 20,295 20,879 21,449 21,662 22,227 29,179
人数（人） 59 62 62 63 63 64 84
給付費（千円） 91,529 104,258 97,337 87,029 81,299 59,701 74,178
人数（人） 72 82 74 66 62 46 57
給付費（千円） 158,203 162,960 180,942 213,334 242,425 277,056 412,123
人数（人） 177 189 204 240 272 310 463

給付費（千円） 0 1,301 2,302 1,911 0 0 0
回数（回） 0.0 11.8 18.7 15.5 0.0 0.0 0.0

人数（人） 0 2 3 5 5 10 12
給付費（千円） 15,096 16,099 14,796 12,381 12,958 8,072 9,801
人数（人） 20 21 19 17 18 14 17
給付費（千円） 1,772 6,286 28,262 58,785 90,439 124,354 192,183
人数（人） 1 2 13 26 40 55 85

（３）介護予防支援 給付費（千円） 329,712 351,480 347,946 341,571 333,060 323,181 356,149
人数（人） 5,628 5,976 5,847 5,740 5,597 5,431 5,985

合計 給付費（千円） 2,597,373 2,731,688 2,679,542 1,496,789 1,620,002 1,741,651 2,333,953

介護予防小規模多機能型居宅介護

介護予防認知症対応型共同生活介護

（２）地域密着型介護予防サービス

介護予防福祉用具貸与

特定介護予防福祉用具購入費

介護予防住宅改修

介護予防特定施設入居者生活介護

介護予防認知症対応型通所介護

介護予防訪問介護

介護予防訪問入浴介護

介護予防訪問看護

介護予防訪問リハビリテーション

介護予防居宅療養管理指導

介護予防通所介護

介護予防通所リハビリテーション

介護予防短期入所生活介護

介護予防短期入所療養介護（老健）

介護予防短期入所療養介護（病院等）

合計 平成30年度 平成31年度 平成32年度

給付見込み額 193,598,743 61,870,878 64,505,491 67,222,374 88,547,227

平成37年度
第７期

合計 平成30年度 平成31年度 平成32年度

合計 203,147,349 64,934,769 67,717,004 70,495,576 92,185,474

第７期
平成37年度

合計 平成30年度 平成31年度 平成32年度

地域支援事業費 9,548,606 3,063,891 3,211,513 3,273,202 3,638,247
5,003,084 1,602,269 1,680,954 1,719,861 2,021,595
4,545,522 1,461,622 1,530,559 1,553,341 1,616,652

第７期
平成37年度

介護予防・日常生活支援総合事業費

包括的支援事業・任意事業費

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 平成32年度 平成37年度

（１）居宅サービス
給付費（千円） 6,114,328 6,237,148 6,615,958 6,686,362 6,747,286 6,812,314 7,553,976
回数（回） 165,320.8 173,268.2 181,503.0 183,828.3 185,954.0 188,172.9 208,491.4
人数（人） 6,630 6,778 6,982 7,015 7,036 7,067 7,768
給付費（千円） 484,402 479,052 458,079 395,568 334,971 271,070 255,574
回数（回） 3,258 3,228 3,057 2,640.0 2,235.9 1,809.8 1,707.6
人数（人） 616 604 568 492 417 346 319
給付費（千円） 1,299,758 1,453,824 1,638,018 1,790,261 1,957,171 2,129,083 2,993,829
回数（回） 22,936.5 26,732.1 30,614.1 33,730.3 37,183.9 40,774.3 57,892.6
人数（人） 2,355 2,629 2,865 3,027 3,190 3,363 3,921
給付費（千円） 143,831 174,568 207,368 231,445 258,043 286,805 316,198
回数（回） 3,939.1 4,810.6 5,677.0 6,332.2 7,056.8 7,841.1 8,659.4
人数（人） 323 379 441 492 551 621 680
給付費（千円） 774,612 863,412 964,236 1,029,652 1,096,796 1,164,841 1,306,112
人数（人） 5,394 5,929 6,541 6,990 7,451 7,918 8,909
給付費（千円） 7,397,018 5,007,149 5,534,965 5,935,023 6,357,197 6,808,795 8,624,716
回数（回） 76,773 52,401 57,263 61,272.3 65,495.1 70,002.5 89,587.7
人数（人） 7,563 5,383 5,730 5,978 6,227 6,479 7,596
給付費（千円） 2,210,609 2,237,561 2,264,075 2,250,131 2,236,305 2,239,008 2,255,549
回数（回） 20,463.5 21,157.5 21,463.7 21,422.7 21,361.4 21,425.3 21,895.8
人数（人） 2,569 2,665 2,721 2,725 2,741 2,761 2,938
給付費（千円） 2,544,952 2,704,905 2,970,889 3,142,710 3,329,607 3,510,278 4,032,062
日数（日） 24,757.9 26,815.5 29,114.4 30,940.8 32,931.2 34,871.9 40,488.1
人数（人） 1,723 1,790 1,886 1,946 2,010 2,071 2,171
給付費（千円） 294,960 289,938 271,099 223,085 185,652 130,069 137,264
日数（日） 2,185.5 2,127.9 1,964.3 1,623.5 1,371.3 975.1 1,039.5
人数（人） 277 265 231 182 151 105 94
給付費（千円） 0 0 0 0 0 0 0
日数（日） 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
人数（人） 0 0 0 0 0 0 0
給付費（千円） 1,671,553 1,764,101 1,869,013 1,916,001 1,965,065 2,016,071 2,269,256
人数（人） 9,313 9,909 10,539 10,955 11,390 11,838 13,933
給付費（千円） 77,909 77,116 76,881 69,577 64,859 57,453 56,018
人数（人） 210 207 195 177 166 147 145
給付費（千円） 175,443 173,418 178,887 188,950 186,174 203,273 212,945

人数（人） 150 151 159 167 163 177 187
給付費（千円） 3,737,331 3,848,413 4,164,302 4,756,206 5,250,867 5,789,717 8,575,772
人数（人） 1,571 1,651 1,754 2,015 2,236 2,477 3,037

（２）地域密着型サービス
給付費（千円） 150,324 189,298 360,731 514,198 649,839 802,804 861,668
人数（人） 70 93 166 246 322 408 480
給付費（千円） 0 0 0 0 0 0 0
人数（人） 0 0 0 0 0 0 0
給付費（千円） 186,048 175,151 171,424 141,833 141,094 151,402 281,192
回数（回） 1,362.8 1,295.8 1,247.4 1,065.7 1,085.0 1,178.6 2,228.8

人数（人） 134 122 101 78 68 66 79
給付費（千円） 400,878 478,906 622,328 744,754 899,861 1,018,786 1,224,543
人数（人） 167 212 285 355 443 515 647
給付費（千円） 4,580,120 4,599,681 4,812,934 5,223,751 5,429,298 5,625,727 8,052,282
人数（人） 1,489 1,505 1,536 1,666 1,730 1,791 2,201
給付費（千円） 80,562 112,114 117,457 124,315 134,526 149,890 202,014
人数（人） 36 49 53 57 62 69 93
給付費（千円） 195,414 260,011 256,907 258,086 258,086 258,086 257,395
人数（人） 66 86 85 85 85 85 85
給付費（千円） 48,671 5,139 343 28,804 53,494 53,494 53,494
人数（人） 21 2 0 51 85 85 85
給付費（千円） 2,485,965 2,757,395 2,731,685 2,707,770 2,671,852 2,790,300
回数（回） 29,301.4 30,281.8 30,499.2 30,798.0 30,990.7 33,374.1
人数（人） 3,124 3,309 3,441 3,586 3,749 4,678

（３）施設サービス
給付費（千円） 8,094,368 8,666,276 9,402,605 9,891,905 10,383,267 10,874,035 19,761,359

人数（人） 2,695 2,893 3,065 3,224 3,384 3,544 4,652
給付費（千円） 5,591,318 5,583,119 5,614,649 5,818,931 5,818,931 5,818,931 6,362,545
人数（人） 1,673 1,668 1,664 1,724 1,724 1,724 1,904
給付費（千円） 0 0 0 0
人数（人） 0 0 0 0
給付費（千円） 455,821 365,396 220,931 42,682 42,682 42,682
人数（人） 109 87 52 10 10 10

（４）居宅介護支援 給付費（千円） 2,673,146 2,798,428 2,959,371 3,043,575 3,128,928 3,213,334 3,590,477
人数（人） 15,553 16,342 17,200 17,709 18,223 18,730 21,209

合計 給付費（千円） 49,383,375 51,030,089 54,510,849 57,179,490 59,617,769 62,099,800 82,026,540

福祉用具貸与

特定福祉用具購入費

住宅改修費

特定施設入居者生活介護

定期巡回・随時対応型訪問介護
看護

通所介護

通所リハビリテーション

短期入所生活介護

短期入所療養介護（老健）

短期入所療養介護（病院等）

訪問介護

訪問入浴介護

訪問看護

訪問リハビリテーション

居宅療養管理指導

夜間対応型訪問介護

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護療養型医療施設

認知症対応型通所介護

地域密着型特定施設入居者
生活介護

地域密着型介護老人福祉施設
入所者生活介護

看護小規模多機能型居宅介護

地域密着型通所介護

小規模多機能型居宅介護

認知症対応型共同生活介護

介護医療院(平成37年度は介護
療養型医療施設を含む）

資料２－２ 


